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Formål
Business Check er en sammenligning af bedrifters økonomiske resultat bedrift for bedrift. Der 
sættes fokus på én driftsgren ad gangen. I dette hæfte er der resultater for planteproducenter, 
der producerer salgsafgrøder. Grovfoder indgår således ikke i dette hæfte. 

Hæftet omfatter dels konventionelle planteavlere med salgsafgrøder dels økologiske bedrifter 
med salgsafgrøder.  Resultatet opgøres efter, at alle inputfaktorer er blevet aflønnet inkl. egen 
arbejdsindsats og forrentning af den investerede kapital. Med Business Check-resultatet kan 
man se, hvad man har tilbage i overskud og til dækning af risiko ved produktionen.
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 Anbefalet anvendelse af publikationen

Den primære anvendelse af denne publikation er til individuel sammenligning af resultater mellem 
bedrifter, og styrken i disse tal er, at der er en virkelig bedrift bag tallene i hver eneste søjle. 

Publikationen kan i sin umiddelbare form anvendes som sammenligningsgrundlag for en driftsgrens-
analyse i egen årsrapport, og dermed være med til at sætte fokus på de enkelte poster som fx maskin-
omkostninger, dækningsbidrag og afkastningsgrad. 

Forrentningen af den investerede kapital tager udgangspunkt i den gennemsnitligt betalte rente, men 
da renteniveauet svinger fra år til år, kan det være aktuelt at korrigere til et ensartet renteniveau. Til 
dette formål er der beregnet en korrektionslinje, der viser konsekvensen på resultatet, når man ændrer 
den individuelle rente til en fælles sats på 4 pct.

Metoden, der er anvendt i Business Check, er særdeles velegnet til erfagrupper, der ønsker at sam-
menligne økonomiske resultater af produktionen – helt til bundlinjen – uden at dele oplysninger om 
formue og privatøkonomi. 

Såfremt driftsgrensanalyserne er lavet ved udarbejdelsen af regnskabet, er det muligt at bestille et 
udtræk af hele gruppens tal ved henvendelse til den lokale økonomikonsulent.

Resultaterne i hæftet kan også anvendes til at vurdere grundlaget for budgetter ved ændringer i be-
driftens fremtidige produktion.
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Datagrundlag
Datagrundlaget for Business Check Planteproduktion er 

driftsgrensanalyserne fra landmændenes årsrapporter, der 

er indberettet til regnskabsdatabasen senest 1. maj 2012. I 

driftsgrensanalysen er det muligt at adskille indtjeningen på 

bedriften mellem hoveddriftsgrenene helt til bundlinjen. I 

dette hæfte er der resultater fra driftsgrenen salgsafgrøder. 

Ved økologi indgår såvel planteavlsbedrifter uden husdyr 

samt husdyrbedrifters andel af marken, hvor der dyrkes salgs-

afgrøder

Det er som hovedregel landmænd og økonomikonsulenter 

der i fællesskab har gennemført opdelingen, efterfølgende 

er tallene blevet valideret centralt.

Da datagrundlaget for 2011 er større end de tidligere år, er 

det valgt kun at vise udvalgte enkeltbedrifter, som illustre-

rer spredningen målt på driftsgrenens resultat. 

Det skal dog understreges, at formålet med Business Check 

er præsentation af enkeltbedrifters resultater, eneste gen-

nemsnitsberegninger er på gennemsnittet af gruppen og 

gennemsnittet af de fem bedste. Søjlerne med de individu-

elle resultater er forsynet med et løbenummer, som peger 

tilbage på én og kun én bedrift, dette understøtter mulighe-

den for at kunne sammenligne forskellige baggrunde for de 

opnåede resultater, eksempelvis om der er bundet meget 

eller lidt kapital i produktionen. 

Alle tilgængelige driftsgrensanalyser – der overholder krav 

til datakvalitet – indgår i datagrundlaget, men det er kun 

bedrifter, der har givet særskilt tilladelse til individuel præ-

sentation, som bliver vist i hæftet. 

Gennemsnitsresultatet er således ikke kun gennemsnittet af 

de viste bedrifter i en given gruppe, men gennemsnittet af 

de tilgængelige driftsgrensanalyser i gruppen.

Gennemsnittet af de fem bedste – målt på driftsgrenens re-

sultat pr. enhed – er ligeledes baseret på hele gruppen af de 

tilgængelige driftsgrensanalyser og ikke blot de viste bedrifter. 

Som målekriterium anvendes ’Rest til jordleje excl. EU-støtte’

Løbenumre og rangering
For at præcisere spredningen og rangordningen er løbe-

numrene blevet dannet ud fra en bogstavkombination der 

viser hvilken gruppe bedriften hører til, og et nummer der 

viser rangeringen af bedriften indenfor gruppen. Eksempel-

vis er ’KO12’ den bedrift blandt konventionelle planteavls-

bedrifter med korn, der opnår det 12. bedste resultat målt i 

Rest til jordleje excl. EU-støtte, blandt de 559 planteavlsbe-

drifter med overvejende kornproduktion.

Som supplement til dette er der yderligere angivet percen-

tilen for bedriften, KO12 er angivet med P98, hvilket bety-

der, at der kun er 2 pct. af de øvrige bedrifter, der klarer sig 

bedre inden for gruppen. Percentilerne kan i modsætning 

til løbenumrene godt sammenlignes mellem grupperne. 

Eksempelvis er det muligt at sammenligne P67 mellem to 

grupper, for at se hvilket niveau man skal ligge over, for at 

være blandt den bedste tredjedel. 

Resultater fra Business Check 
Planteproduktion – konventionel
Business check Planteavl er beregnet for driftsgrenen: 

Salgsafgrøder. Der er inddelt i bedrifter, der primært har 

korn, kartofler eller frø. Kriteriet for om en bedrift er korn-

ejendom, kartoffel eller frø er:

På en kornejendom er der højst 10 pct. af arealet med hver 

af afgrøderne kartofler, frø og fabriksroer. 

På en kartoffelejendom er der højst 10 pct. med hver af af-

grøderne frø og roer og mellem 10 og 35 pct. kartofler

På en frøejendom er der højst 10 pct. kartofler og højst 10 

pct. roer samt mellem 10 og 70 pct. af arealet med frø

For bedre at kunne vurdere resultaterne er der vist hvor 

stor en andel af kornarealet, der er med hvede og hvilken 

jordtype, der er på bedriften. 

Selvom stikprøven er væsentligt større dette år end den 

har været tidligere, kan det stadig ikke garanteres at den er 

tilfældigt udvalgt. Der kan således være afvigelser mellem 

resultaterne af Business Check Planteproduktion og de re-

sultater der er opgjort på landsplan i andre publikationer. 

Gennemsnitstal Korn Kartofler Frø

Antal bedrifter 559 17 28

Areal, ha 110 100 117

Korn 99 71 86

Raps 11 2 9

Frø - 2 19

Kartofler - 24 2

Andet - - 1

Hvedeareal i % af kornareal 54 23 52

Dækningsbidrag, kr./ha 6.545 7.279 7.455

Kontante kapacitetsomkostninger -4.970 -6.232 -5.337

Kapitalomkostninger -3.787 -4.123 -4.508

Årets resultat -2.212 -3.076 -2.391

Maskinomkostninger, kr./ha (inkl. arbejde) 4.944 6.149 5.372

Arbejdsomkostninger 1.554 2.314 1.968

Afkastningsgrad, % 1,3 1,1 1,5

TABeL 1. UDDRAG AF ResULTATeR FRA BUsIness CHeCK PLAnTePRoDUKTIon 2011.
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Maskinomkostninger
Som forventet er der stor spredning mellem resultaterne 

idenfor de enkelte grupper. I sær er der store forskelle mel-

lem maskin- og arbejdsomkostningerne på de enkelte be-

drifter. I figur 1 er vist maskinomkostninger og dækningsbi-

drag for alle bedrifter med korn. Der er beregnet dels Dæk-

ningsbidrag og dels Dækningsbidrag II – dvs. efter omkost-

ninger til maskiner og arbejde. Data er vist efter stigende 

dækningsbidrag.

Det ses at der er meget stor forskel på dækningsbidraget pr 

ha og at der er en tendens til at DB II, dvs. når man har fra-

trukket arbejds- og maskinomkostningerne så følger resul-

tatet det samme forløb. Dog er der store variationer.

Hvad kan vi lære af bedrifterne i 
Top5?
For alle grupper af planteavlere med korn, gælder det at 

bedrifterne i Top5 opnår et højere bruttoudbytte pr. ha, og 

at det sker på baggrund af samme eller lavere omkostnin-

ger pr. ha

Resultaterne viser også at Top5 generelt adskiller sig fra 

gennemsnittet ved at opnå et markant højere dækningsbi-

drag pr. ha. 

Figur 1. Dækningsbidrag og maskinomkostninger.
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Resultater fra Business Check 
– Økologisk planteavl 2011
Som det fremgår i følgende afsnit er de økologiske bedrifter, 

der har udarbejdet en driftsgrensanalyse for deres salgsaf-

grøder, blevet opdelt i to grupper. Disse er bedrifter med pri-

mært planteavl og bedrifter med husdyrproduktion. 

Specielt inden for økologisk brug er det centralt, hvordan 

adgangen til gødning er for den pågældende bedrift. Vi har 

hermed opdelt i to grupper samt synliggjort hvor mange 

ha, der dyrkes med grovfoder. 

Bedrifterne er rangeret efter ’Rest til jordleje excl. EU-støtte’. 

Nøgletal og begreber er defineret bagest i publikationen. 

Antallet af bedrifter i Business Check – Økologisk planteavl 

2011 er meget lavt. Der indgår således kun ca. 5.200 ha ud 

af de ca. 52.000 hektar, der dyrkes med økologiske salgsaf-

grøder i Danmark. Af tabel 1 fremgår, at økologiske planteavlere, uden hus-

dyrproduktion, i gennemsnit har et resultat pr. ha, der er 

væsentligt lavere end en gruppe af økologiske bedrifter, 

der ligeledes dyrker salgsafgrøder, men samtidig har en 

husdyrproduktion (mælkeproduktion) samt produktion af 

økologisk grovfoder. Årsagen hertil er først og fremmest 

højere udbytter i korn. Desuden har de økologiske bedrif-

ter med mælkeproduktion modtaget højere EU-støtte pr. 

ha end de bedrifter, som har udelukkende planteavl.

TABeL 1. UDDRAG AF ResULTATeR FRA BUsIness CHeCK PLAnTeR - ØKoLoGI 2011.

Gennemsnitstal Økologisk Økologisk Konventionel

Planteavlere - salgs-
afgrøder

Husdyrbrug - salgs-
afgrøder Planteavlere - korn

Gns. Top 5 Gns. Top 5 Gns. Top 5

Antal bedrifter 12 5 45 5 559 5

Antal hektar salgsafgrøde 
pr. bedrift 185 226 63 60 110 142

Opnået dækningsbidrag, 
kr. pr. hektar 5.844 8.359 8.626 11.825 6.545 10.216

Krav til dækningsbidrag, 
kr. pr. hektar 8.551 8.410 8.380 7.186 8.757 7.425

Resultat, kr. pr. hektar -2707 -51 246 4.639 -2.212 2.791

Rest til jordleje excl. eU-
støtte, kr. pr. hektar -736 1.454 2.222 6.997 240 5.674

Afkastningsgrad, % 1,0 2,9 3,5 7,3 1,3 5,6

Business Check Planteproduktion    
2011salgsafgrøder – økologiske

Rest til jordleje før EU-støtten er på minus 736 kr. for grup-

pen af økologiske bedrifter uden husdyrproduktion, mens 

den er på 2.222 kr. for bedrifter med husdyrproduktion. 

Konventionelle kornavlere har et resultat til jordleje excl. 

EU-støtten på 240 kr.

Det er dog væsentligt at være opmærksom på, at de øko-

logiske producenter uden husdyrproduktion er en uhomo-

gen gruppe, hvorfor et gennemsnitstal skal læses med stor 

forsigtighed. 

Stikprøven er ikke tilfældig udvalgt, og der er derfor ikke 

nødvendigvis en direkte sammenhæng mellem resulta-

terne i Business Check og de resultater, der er opgjort på 

landsplan i andre publikationer. Specielt skal resultatet 

for gruppen af økologiske planteavlere uden husdyr læses 

med stor varsomhed, da der kun indgår 12 bedrifter og 

disse har forskelligartede produktion og bonitetsforhold. 

Bedrifter med husdyrproduktion har kornafgrøder som 

deres salgsafgrøder. Byg fylder mest efterfulgt af havre. 

Flere bedrifter uden husdyrproduktion har, udover korn, 

produktion af frø og grovfoder til salg. 
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 I Figur 1 og 2 er vist fordelingen af omkostningerne 

opgjort i kr. pr. ha for henholdsvis planteavlsbedrifter med 

salgsafgrøder og husdyrsbedrifter med salgsafgrøder.

Hvad kan vi lære af bedrifterne i Top-
pen?
Følgende forhold adskiller Top5 fra de øvrige bedrifter:

•	 Udbyttet i hkg korn er højere ved Top5 end ved gen-

nemsnittet

•	 Bruttoudbyttet i kr. er væsentligt højere ved Top5-be-

drifter sammenlignet med gennemsnittet – også hø-

jere end udbyttet i hkg berettiger til.

•	 Top5 er placeret på bonitetsmæssigt bedre jord.

•	 Ved de bedrifter der udelukkende har økologisk plan-

teavl er maskinomkostninger incl. arbejde højere ved 

Top5 end ved gennemsnittet. De har blandt andet en 

større arbejdsindsats. Meromkostningen til arbejde og 

maskiner er dog begrænset sammenholdt med det be-

tydeligt højere bruttoudbytte som Top5 opnår.

Figur 1. Sammenligning af omkostningsstrukturen pr. ha ved planteavlere med salgsafgrøder 
mellem Gns. og Top5.

Figur 2. Sammenligning af omkostningsstrukturen pr. ha ved husdyrbrugere med salgsafgrøder 
mellem Gns. og Top5.

•	 Ved bedrifter med husdyrproduktion er maskin- og 

arbejdsomkostninger på 5.427 kr. i gennemsnit, mens 

Top5 har 4.698 kr. i gennemsnit. 

I forhold til konventionelle er økologernes maskin- og ar-

bejdsomkostninger på niveau med korndyrkernes. De 

konventionelle korndyrkere havde arbejds- og maskinom-

kostninger på 4.944 kr. pr. ha i gennemsnit. De økologiske 

planteavlere havde 4.833 kr. pr. ha, mens husdyrbedrif-

terne var på 5.427 kr. pr. ha salgsafgrøder. Det bemærkes, 

at økologiske mælkeproducenter havde arbejds- og ma-

skinomkostninger på 6.183 kr. pr. ha grovfoder (jf. Business 

Check Kvæg 2011 side 57). Dyrkning af salgsafgrøder vur-

deres således at koste cirka 800 kr. mindre pr. ha end dyrk-

ning af grovfoder hos økologer.   
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nøgletal og begreber 
S a l g s a f g r ø d e r

Percentil
Percentilen viser hvor bedriften befinder sig i forhold til 

hele gruppens resultat. P100 er den bedste i gruppen, P90 

viser at der er 10 pct. af bedrifterne der opnår et bedre 

resultat osv. 

P67 viser at der er 33 pct. af bedrifterne der opnår et bed-

re resultat, dermed viser P67 også hvilket niveau man skal 

opnå, for at være blandt den bedste tredjedel.

I modsætning til løbenumrene der blot viser antallet af 

bedrifter der opnår et bedre resultat i gruppen, så kan per-

centilerne sammenlignes imellem grupper.

Bruttoudbytte
Bruttoudbyttet er den værdi der er frembragt ved årets 

drift. 

ejeraflønning
Beregnet lønomkostning til den ulønnede arbejdstid i pro-

duktionen. En ejers samlede arbejdsindsats aflønnes med 

450.000 kr. Dette korrigeres for indtægter uden for be-

driften eller hvis der måtte være andre aktiviteter på be-

driften. Såfremt der er flere ejere, eksempelvis i I/S’er eller 

ved fuldtids medhjælpende ægtefælle, aflønnes første ejer 

med 450.000 kr. og de resterende med 300.000 kr. 

Årets resultat
Årets resultat fra salgsafgrødeproduktionen er det beløb 

som er tilbage til rest og risiko, efter alle omkostninger ved 

produktionen er dækket, inklusive forrentning af jordens 

værdi og løn til ejeren.  

Jordpris ejet jord kr. pr. ha
Jordpris ejet jord angiver hvad den ejede jord er værdisat 

til. Værdiansættelsen er inklusive værdi af driftsbygninger, 

der vedrører planteproduktionen på bedriften. Værdi af 

maskiner og inventar er anført under inventarsaldo.  

Inventarsaldo, kr. pr. ha
Dette er værdien af maskiner og inventar beregnet pr. ha 

dyrket areal (ejet jord samt tilforpagtet) 

Maskinomkostninger inkl. arbejde
Maskinomkostningerne beregnes som summen af brænd-

stof og energi, maskinstation, vedligehold, løn, ejerløn, af-

skrivning og forrentning af inventar. Der fratrækkes even-

tuelle maskinstationsindtægter.

Rest til jordleje excl. eU-støtte
Da både jordpriser og forpagtningspriser er særdeles af-

gørende for det opnåede resultat, er det valgt at sortere 

bedrifterne efter resultatmålet ’Rest til jordleje excl. EU-

støtte’. Dette resultat er velegnet til at sammenligne hvad 

de enkelte bedrifter opnår af resultat pr. ha til forrentning 

(eller leje) af jorden, uanset niveauet af EU-støtte på den 

enkelte ejendom.

Rest til jordleje inkl. eU-støtte
Beregningen svarer til ovenstående men blot tillagt EU-

støtten. Beløbet viser hvor meget der er tilbage til at for-

rente (eller leje) jorden der bruges i produktionen.

Gennemsnitlig betalt rente
Denne rente bruges til beregning af renteomkostningerne 

på den investerede kapital. Renten er individuel og bereg-

net på baggrund af bedriftens renteudgift divideret med 

den gennemsnitlige gæld over året. Renteudgiften er de 

samlede renteudgifter på bedriften i 2011.

Resultatkorrektion ved 4 pct. rente
Angiver hvor meget renteomkostningerne af investeret 

kapital skal korrigeres, hvis renteomkostningen skal svare 

til en rente på 4 %. Et positivt beløb betyder, at renteom-

kostningerne ville have været mindre, hvis renten havde 

været 4 %.

Afkastningsgrad
Afkastningsgraden er det nøgletal, der er bedst sammen-

ligneligt med andre erhverv. Det angiver, hvem der har væ-

ret bedst til at aflønne den indsatte kapital.

Afkastningsgraden er defineret som årets resultat før ren-

teomkostninger af bundet kapital, divideret med bundet 

kapital. 

Den bundne kapital pr. ha kan beregnes ved at korrigere 

jordprisen pr. ha, med den andel af jorden som er forpag-

tet, og tillægge inventarsaldoen.




